23:8	herodes autem uiso ihesu· gauisus est ualde· erat enim cupiens ex multo tempore uidere eum· eo <i>[164v]</i> quod audiret multa de illo Et sperabat signum aliquod uidere ab eo fieri	Now Herodes, upon seeing Jesus, greatly rejoiced. For he was wanting to see him for a long time, because he kept hearing many things about him. And he was hoping to see some sign performed by him.	16
23:9	Interrogabat autem illum multis sermonibus· at ipse nihil illi· respondebat	And he began questioning him with many words; but he kept answering nothing to him.	17
23:10	Stabant etiam principes sacerdotum et scribae constanter accusantes eum	Furthermore, the chief priests and scribes were standing (by), continually accusing him.	18
23:11	Spreuit autem illum herodes cum exercitu suo et inlusit indutum ueste alba· et remisit ad pilatum	And Herodes with his retinue scorned him and mocked (him), dressed in a white robe. And he released him to Pilatus.	19
23:12	Et facti sunt amici herodes et pilatus in ipsa die Nam antea inimici erant ad inuicem·	And Herodes and Pilatus came to be friends on that very day. For before this they were enemies with each other.	20
23:13	pilatus autem conuocatis principibus sacerdotum et magistratibus et plebe	Now Pilatus, having summoned the chief priests and the magistrates and the people,	21
Jn 19:4 ^a Lk 23:14 ^b	exiuit ad eos foras et dixit eis· optulistis mihi hunc hominem quasi auertentem populum	went out to them and said to them, “You have presented me this man as someone disturbing the people.	22
Jn 19:4 ^{bc} Lk 23:14 ^c	ecce adduco uobis eum foras ut cognoscatis quia in eo nullam causam inuenio ex his in quibus eum accusatis·	Look, I am bringing him out to you so that you may understand that I find no fault in him from these things of which you are accusing him,	23
23:15	Sed neque herodes· nam remisi uos ad illum et ecce nihil dignum morte actum est ei	nor Herodes either. For I sent you to him and look, nothing worthy of death was done by him.	24
23:16	Emendatum ergo illum dimittam	After disciplining him, therefore, I will release him.”	25
23:18 ^{ab} <i>[165r]</i>	Exclamauit autem uniuersa turba dicens· tolle hunc	But the whole crowd cried out, saying, “Take this man away!	26
Jn 19:6	crucifige crucifige Dicit eis pilatus· accipite eum uos et crucifigite· Ego enim non inuenio in eo causam·	Crucify (him)! Crucify (him)! Pilatus says to them, “You take him and crucify (him). For I do not find fault in him.”	27
19:7	Responderunt ei iudaei· nos legem habemus· et secundum	The Jews answered him, “We have a law, and according to the law he	28